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AMS 

A S S E S S M E N T ,  M O N I T O R I N G  A N D  

S T R E N G T H E N I N G  O F  S T R U C T U R E S  

П Р О Ц Е Н К А ,  С Л Е Д Е Њ Е  И  

З А К А Ј Н У В А Њ Е  Н А  К О Н С Т Р У К Ц И И  

 

AMS-1 Aleksandra BOGDANOVIC, Zoran RAKICEVIC, Julijana BOJADJIEVA, 

Lidija KRSTEVSKA, Angela POPOVSKA, Filip MANOJLOVSKI, Igor 

MARKOVSKI, Antonio SHOKLAROVSKI, Nikola NAUMOVSKI, Dejan 

FILIPOVSKI 

3D SEISMIC NETWORK IN URBAN ENVIRONMENT- CASE STUDY, 

OHRID, NORTH MACEDONIA 

Александра БОГДАНОВИЌ, Зоран РАЌИЌЕВИЌ, Јулијана БОЈАЏИЕВА, 

Лидија КРСТЕВСКА, Ангела ПОПОСКА, Филип МАНОЈЛОВСКИ, 

Антонио ШОКЛАРОВСКИ, Никола НАУМОВСКИ, Игор МАРКОВСКИ, 

Дејан ФИЛИПОВСКИ 
3Д СЕИЗМИЧКА МРЕЖА ВО УРБАНА СРЕДИНА – ПРИМЕР 

СТУДИЈА, ОХРИД, СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

960 

AMS-2 Zlatko BOGDANOVSKI, Zlatko SRBINOSKI, Filip KASAPOVSKI, Tome 

GEGOVSKI, Filip PETROVSKI 

GEODETIC MEASUREMENTS FOR DETERMINING NON-

VERTICALITY OF PILLARS FROM “SKOPJE AQUEDUCT” 

966 

AMS-3 Julijana BOJADJIEVA, Vlatko SHESHOV, Kemal EDIP, Aleksandra 

BOGDANOVIC, Irena GJORGJESKA, Toni KITANOVSKI, Dejan 

IVANOVSKI 

IN SITU GEO-LABORATORY FOR EARTHQUAKE 

GEOTECHNICAL HAZARDS RESEARCH 

973 

AMS-4 Goran CHAPRAGOSKI, Golubka NECHEVSKA CVETANOVSKA 

FINITE ELEMENT ANALYSIS OF CFRP STRENGTHENED RC 

COLUMN 

Горан ЧАПРАГОСКИ, Голубка НЕЧЕВСКА ЦВЕТАНОВСКА 

АНАЛИЗА СО МЕТОД НА КОНЕЧНИ ЕЛЕМЕНТИ НА АБ СТОЛБ 

ЗАЈАКНАТ СО КАРБОНСКИ ЛЕНТИ 

979 

AMS-5 Kenneth C. CRAWFORD 

INVESTIGATION OF CFRP-CONCRETE BOND ON 12 M2 

RETROFITTED BRIDGES 

986 

AMS-6 Elena DELOVA, Aleksandar ZLATESKI, Veronika SHENDOVA, Zhivko 

BOZHINOVSKI, Liljana MIJALKOVA 

ANALYSIS AND TECHNICAL SOLUTION FOR STHRENGTHENING 

FOR THE EXISTING BUILDING “SOKOLANA” IN KUMANOVO 

992 
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AMS-7 Viktor GEORGIJEV, Simona BOGOEVSKA 

DATA-DRIVEN MONITORING AND PROGNOSIS OF THE 

BEHAVIOUR OF ENGINEERING STRUCTURES 

Виктор ГЕОРГИЈЕВ, Симона БОГОЕВСКА 
ПОДАТОЧЕН ПРИСТАП ЗА СЛЕДЕЊЕ И ПРОГНОЗА НА 

ОДНЕСУВАЊЕ НА ИНЖЕНЕРСКИ ОБЈЕКТИ 

1000 

AMS-8 Jasna GRUJOSKA-KUNESKA, Goran JEKIC, Veronika SHENDOVA 

COMPARATIVE ANALYSIS OF DYNAMIC CHARACTERISTICS OF 

THE St. NIKITA CHURCH 

Јасна ГРУЈОСКА-КУНЕСКА, Горан ЈЕКИЌ, Вероника ШЕНДОВА 
КОМПАРАТИВНА АНАЛИЗА НА ДИНАМИЧКИТЕ 

КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЦРКВАТА СВ. НИКИТА 

1008 

AMS-9 Hristijan GRUJOSKI, Sergej CHURILOV 

CONDITION ASSESMENT, ANALYSIS AND DESIGN OF AN 

EXISTING REINFORCED CONCRETE AQUADUCT IN 

COMPLIANCE WITH EUROCODES AND REHABILITATION 

MEASURES 

Христијан ГРУЈОСКИ, Сергеј ЧУРИЛОВ 

ПРОЦЕНКА НА СОСТОЈБА, АНАЛИЗА, ДИМЕНЗИОНИРАЊЕ И 

МЕРКИ ЗА САНАЦИЈА НА ПОСТОЕН АРМИРАНОБЕТОНСКИ 

АКВАДУКТ СОГЛАСНО ЕВРОКОДОВИ 

1016 

AMS-10 Shpresim IBRAIMI, Boris TANESKI, Cvetanka HADZI PECOVA, Grozde 

ALEKSOVSKI, Stanislav MILOVANOVIC 

CONSOLIDATION AND STRENGTHENING OF THE CHURCH OF 

ST. BOGORODICA IN DRENOVO AND THE OLD MOSQUE IN 

RAVEN 

Шпресим ИБРАИМ, Борис ТАНЕСКИ, Цветанка ХАЏИ ПЕЦОВА, 

Грозде АЛЕКСОВСКИ, Станислав МИЛОВАНОВИЌ 
КОНСОЛИДАЦИЈА И ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ЦРКВАТА СВ. 

БОГОРОДИЦА ВО ДРЕНОВО И СТАРАТА ЏАМИЈА ВО РАВЕН 

1027 

AMS-11 Shpresim IBRAIMI, Boris TANESKI, Jovan PEJOSKI, Kiril 

PERUNKOVSKI, Viktor GEORGIJEV, Tane VASILEVSKI, Boris 

TASEVSKI, Stanislav MILOVANOVIC 

LOAD TESTING OF SUSPENSION PEDESTRIAN BRIDGE - 

PANORAMIC WHEEL ON VARDAR RIVER 

Шпресим ИБРАИМИ, Борис ТАНЕСКИ, Јован ПЕЈОСКИ, Кирил 

ПЕРУНКОВСКИ, Виктор ГЕОРГИЈЕВ, Тане ВАСИЛЕВСКИ, Борис 

ТАСЕВСКИ, Станислав МИЛОВАНОВИЌ 
ИСПИТУВАЊЕ СО ПРОБНО ТОВАРЕЊЕ НА ВИСЕЧКИ 

ПЕШАЧКИ МОСТ – ПАНОРАМСКО ТРКАЛО НА РЕКА ВАРДАР 

1041 

AMS-12 Lulzim IDRIZI, Bujar JASHARI, Rrahim SEJDIU 

WOOD STRUCTURES REPAIR 

1051 

AMS-13 Miloš KNEŽEVIĆ, Ivana TEŠOVIĆ, Radenko PEJOVIĆ, Duško LUČIĆ, 

Kemal ABDIĆ, Miloš VUČINIĆ, Teodora BULATOVIĆ, Kostantin 

DRAGOVIĆ, Jelena PEROVIĆ, Sara KONATAR 

EXPERIENCES FROM REHABILITATION WORKS ON CONCRETE 

BRIDGES ON THE RAILWAY LINE “VRBNICA-BAR” 

1059 
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AMS-14 Mirjana MALEŠEV, Vlastimir RADONJANIN, Slobodan ŠUPIĆ, Ivan 

LUKIĆ, Olivera BUKVIĆ 

THE REPAIR OF THE LOAD-BEARING STRUCTURE OF OPEN 

UNIVERSITY BUILDING IN NOVI SAD 

1070 

AMS-15 Filip MANOJLOVSKI, Angela POPOSKA, Antonio SHOKLAROVSKI, 

Aleksandra BOGDANOVIC, Nikola NAUMOVSKI 

DYNAMIC CHARACTERISTICS OF REINFORCED CONCRETE 

STRUCTURE OBTAINED FROM AMBIENT VIBRATIONS 

MEASUREMENTS 

1080 

AMS-16 Senad MEDIĆ, Hanka HADŽIĆ, Enver SELIMOVIĆ, Sergey CHURILOV, 

Goran SIMONOVIĆ, Mustafa HRASNICA 

EXPERIMENTAL TESTING OF A BRIDGE IN KRALJEVA 

SUTJESKA 

1086 

AMS-17 Vlado MICOV, Igor GJORGJIEV, Aleksandar ZHUROVSKI, Trajche 

ZAFIROV 

TESTING OF OVERPASS ALONG „DEMIR KAPIJA- SMOKVICA“ 

SECTION UNDER TRIAL LOAD 

1092 

AMS-18 Canko PANEV, Tatjana MANAILOVA STOJANOVSKA, Elena 

STANKOVA ADAM, Irina PETRESKA, Boban HRISTOV, Sashe 

ALEKSOVSKI 

RECONSTRUCTION WORKS OF THE BRIDGE ON R1204 OVER 

RIVER PCHINJA 

Цанко ПАНЕВ, Татјана МАНАИЛОВА СТОЈАНОВСКА, Елена 

СТАНКОВА АДАМ, Ирина ПЕТРЕСКА, Бобан ХРИСТОВ, Саше 

АЛЕКСОВСКИ 
ИЗВЕДБА НА ГРАДЕЖНО САНАЦИОНИ РАБОТИ НА МОСТ НА 

Р1204 НАД РЕКА ПЧИЊА, ДОБРОШАНЕ 

1102 

AMS-19 Predrag POPOVIC 

PRACTICAL APPLICATIONS OF NON-DESTRUCTIVE TESTING IN 

ASSESSMENT AND REPAIRS OF STRUCTURES 

1111 

AMS-20 Predrag POPOVIC, Terrence PARET, Howard HILL 

RETROFITS OF EARTHQUAKE DAMAGED STRUCTURES IN THE 

USA 

1122 

AMS-21 Vlatko SESOV, Roberta APOSTOLSKA, Radmila SALIC, Marta 

STOJMANOVSKA, Marija VITANOVA, Julijana BOJADJIEVA, Aleksandra 

BOGDANOVIC, Kemal EDIP 

CRISIS PROJECT: COMPREHENSIVE RISK ASSESSMENT OF 

BASIC SERVICES AND TRANSPORT INFRASTRUCTURE 

1136 

AMS-22 Merima SHAHINAGICH-ISOVICH, Marko CHECHEZ, Emir CHOSICH, 

Toni ARANGJELOVSKI, Darko NAKOV, Aleksandra CHUBRINOVSKA 

ASSESSMENT OF CONCRETE STRUCTURE STADIUM “RODJENI” 

IN MOSTAR 

1146 

file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy


 

AMS-23 Antonio SHOKLAROVSKI, Angela POPOSKA, Filip MANOJLOVSKI, 

Aleksandra BOGDANOVIC, Lidija KRSTEVSKA, Nikola NAUMOVSKI 

EXPERIMENTAL INVESTIGATION OF THE CHURCH OF ST. 

ATHANASIUS IN VAROSH, PRILEP BY AMBIENT VIBRATION 

METHOD 

Антонио ШОКЛАРОВСКИ, Ангела ПОПОСКА, Филип 

МАНОЈЛОВСКИ, Александра БОГДАНОВИЌ, Лидија КРСТЕВСКА, 

Никола НАУМОВСКИ 
ЕКСПЕРИМЕНТАЛНО ИСПИТУВАЊЕ НА ЦРКВАТА СВ. 

АТАНАСИЈ, ПРИЛЕП СО МЕТОДАТА НА АМБИЕНТ ВИБРАЦИИ 

1147 

AMS-24 Bratislav STIPANIĆ 

BASICS OF MAINTENANCE FOR STRUCTURES ON ROADS 

1153 

AMS-25 Slobodan ŠUPIĆ, Mirjana MALEŠEV, Vlastimir RADONJANIN, Vesna 

BULATOVIĆ, Vladan PANTIĆ 

THE ASSESSMENT OF THE LOAD-BEARING STRUCTURE OF 

OPEN UNIVERSITY BUILDING IN NOVI SAD 

1159 

AMS-26 Marija VITANOVA, Borjan PETRESKI, Viktor HRISTOVSKI 

PARAMETRIC FRAGILITY ASSESSMENT OF BRIDGE 

STRUCTURES 

1169 

 

ST 
S E L E C T E D  T O P I C S  

С Л О Б О Д Н И  Т Е М И  

 

ST-1 Željka BELJKAŠ, Miloš KNEŽEVIĆ 

RESEARCH STUDY ON TECHNOLOGICAL-TECHNICAL AND 

ORGANIZATIONAL ELEMENTS OF A BUSINESS FACILITY 

“GREEN MARKET” IN PODGORICA 

1177 

ST-2 Liljana DIMEVSKA, Meri CVETKOVSKA, Ana Trombeva GAVRILOSKA, 

Bojan KARANAKOV 

ENERGY PERFORMANCE ANALYSIS OF BRUTALIST 

ARCHITECTURE USING BIM TECHNOLOGIES 

Лилјана ДИМЕВСКА, Мери ЦВЕТКОВСКА, Aна Тромбева 

ГАВРИЛОСКА, Бојан КАРАНАКОВ 
ПРИМЕНА НА БИМ ТЕХНОЛОГИИ ЗА АНАЛИЗА НА 

ЕНЕРГЕТСКИ ПЕРФОРМАНСИ НА БРУТАЛИСТИЧКА 

АРХИТЕКТУРА 

1185 

ST-3 Vasko GACEVSKI, Zlatko ZAFIROVSKI, Marijana LAZAREVSKA, Ivona 

NEDEVSKA, Riste RISTOV, Slobodan OGNJENOVIC 

APPROACH TO RISK ANALYSIS IN RAILWAY TUNNELS 

Васко ГАЦЕВСКИ, Златко ЗАФИРОВСКИ, Маријана ЛАЗАРЕВСКА, 

Ивона НЕДЕВСКА, Ристе РИСТОВ, Слободан ОГЊЕНОВИЌ 
ПРИСТАП ЗА АНАЛИЗА НА РИЗИЦИ КАЈ ЖЕЛЕЗНИЧКИ 

ТУНЕЛИ 

1196 
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ST-4 Violeta GJEŠOVSKA, Vasko STOJOV 

CLIMATE-METEOROLOGICAL AND ANTHROPOGENIC 

INFLUENCE ON THE FALL OF THE WATER LEVEL IN LAKE 

PRESPA 

1202 

ST-5 Violeta GJEŠOVSKA, Bojan ILIOSKI, Aleksandra STEVKOV 

VARIATION AND TREND OF ANNUAL MAXIMUM DAILY RAIN IN 

MACEDONIA 

1212 

ST-6 Bojan ILIOSKI, Violeta GJEŠOVSKA, Drenushe FIDANI 

APPLICATION OF HEC-RAS AND ArcGIS FOR FLOOD MAPPING 

SURFACES IN URBAN AREAS - CASE OF THE CITY OF GOSTIVAR 

1222 

ST-7 Bujar JASHARI, Lulzim IDRIZI, Adifete AVDYLI 

DURABILITY OF ACCESSORIES IN JOINTS OF FURNITURE 

CONSTRUCTIONS 

1230 

ST-8 Marijana LAZAREVSKA, Vasko GACEVSKI 

FUZZY ENGINEERING 

Маријана ЛАЗАРЕВСКА, Васко ГАЦЕВСКИ 
ФАЗИ ИНЖЕНЕРСТВО 

1240 

ST-9 Marijana LAZAREVSKA, Vasko GACEVSKI 

FUZZY NETWORK PLANNING 

Маријана ЛАЗАРЕВСКА, Васко ГАЦЕВСКИ 

ФАЗИ МРЕЖНО ПЛАНИРАЊЕ 

1248 

ST-10 Teodora MIHAJLOVSKA, Vladimir VITANOV, Ana TROMBEVA – 

GAVRILOSKA 

FORM-FINDING OF AN ENVELOPE OF A DOUBLE-LAYER SHELL 

SUBJECTED TO SEISMIC LOADING 

Теодора МИХАЈЛОВСКА, Владимир ВИТАНОВ, Ана ТРОМБЕВА – 

ГАВРИЛОСКА 
ДЕФИНИРАЊЕ НА ЕНВЕЛОПА НА ДВОСЛОЈНА ЛУШПА ПРИ 

ДЕЈСТВО НА СЕИЗМИЧКА СИЛА 

1258 

ST-11 Tomislav ŠČAPEC, Ivan GABRIJEL, Marija JELČIĆ RUKAVINA, Ivana 

BANJAD PEČUR 

NUMERICAL MODELING OF INNOVATIVE CAVITY INSULATED 

LSF PANELS WITH DIFFERENT WALLBOARDS 

1266 

ST-12 Kaltrina SPAHIU 

APPLICATION OF INNOVATIVE MATERIALS ON THE FACADE OF 

SOCIAL OBJECTS 

1276 

ST-13 Dragana STANOJEVIĆ, Milan TRIVUNIĆ, Mirjana TERZIĆ, Milena 

SENJAK PEJIĆ 

IMPROVING CONSTRUCTION WASTE MANAGEMENT WITH THE 

SUPPORT OF THE BENCHMARKING METHOD 

1282 

file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy
file:///C:/Users/Ana/Dropbox/DGKM16/prvi%20strani/CONTENTS/02INVITED_PAPERS/01BALAZS%20Gyorgy


ST-14 Kire STAVROV 

DESIGN OF THE WOOD JOINTS IN TIMBER STRUCTURES 

FOLLOWING BY THE EXAMPLE OF THE THREE LEG JOINT 

Кире СТАВРОВ 
ПРОЕКТИРАЊЕ НА ВРСКИТЕ НА ЗАСЕК КАЈ ДРВЕНИТЕ 

КОНСТРУКЦИИ ПРЕКУ ПРИМЕРОТ НА ТРОНОЖНА ВРСКА 

1288 

ST-15 Arta SYLEJMANI, Ivana BANJAD PEČUR, Bojan MILOVANOVIĆ 

A COMPARATIVE OVERVIEW OF THE ENERGY PERFORMANCE 

CERTIFICATE (EPCs) APPLICATION IN SOME EU COUNTRIES 

1296 
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ЕКСПЕРИМЕНТАЛНО ИСПИТУВАЊЕ НА ОДНЕСУВАЊЕ НА 

ХЕМИСКИ ВГРАДЕНИ АНКЕРИ 

Иван МИЦЕВСКИ1, Денис ПОПОВСКИ 2, Миле ПАРТИКОВ3 

АПСТРАКТ 

За добивање на релевантни податоци од областа на “in situ” вградени анкери, потребни се 

аналитички и експериментални истражувања на однесување на анкерите како посебни поврзни 

елементи. Во овој труд е прикажана постапката за вградување и иситување на хемиски анкери, 

која е во согласност со ETAG001. Податоците добиени од експерименталното испитување на 

анкерите може да се користат за конструкција на дијаграмот сила – поместување од кој може да 

се направи подетална анализа за однесување на анкерите под дејство на товарот како и да се 

направи споредба во однесувањето на различните типови на анкери вградени со различен тип на 

хемија под дејство на ист товар. 
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1. ВОВЕД 

Хемиските анкери се едни од основните поврзни средства кои се користат во носечките 

конструкции во градежништвото. Најголема примена за хемиски анкери се јавува во случај кога 

е потребно на веќе постоечката армиранобетонска конструкција да се анкерува челична 

конструкција. Карактеристично за хемиските анкери е брзината и едноставниот начин на 

вградување што овозможува користење на анкерите во секакви услови. Примената на анкерите 

не се исклучува и во случај на санација и зајакнување на носечки елементи од конструкции, како 

и кај надградбите за поврзување на постојниот со новиот надграден дел од конструкцијата. 

Големиот број на производители на анкери со големата понуда на разни модели, овозможуваат 

анкери за вградување со различна барана носивот.  

Генерално поделба на анкерите може да се направи според: средината во која се вградуваат, 

според силата која треба да ја обезбедат, начинот на кој се активираат, според конструкцијата на 

самиот анкер, начинот на кој се вградуваат и според дебелината на пакетот кој се фиксира. Не се 

исклучени и специјално дизајнирани анкери кои се изработуваат доколку се поставени 

специфични услови кои треба да ги задоволат. 

Хемиските анкери се вградуваат во претходно подготвени отвори. Врската помеѓу анкерот и 

средината во која се вградува се остварува преку хемиски врзувачи на база на цемент, епоксид, 

полиестер и винилестер. Тие се произведуваат во различни форми: во вид на течност, стакло, 

пластични и стаклени полнежи. 

2. ИСПИТНА ПРОГРАМА 

Во испитната програма за испитување на хемиските анкери се опфатени и точно дефинирани 

сите параметри кои влијаат на носивоста и однесувањето на анкерите на кои што дејствува сила 

на извлекување. 

2.1 Параметри, услови и процес на вградување 

Параметри од кои што зависи носивоста на еден или на група анкери се: 

- Класа (марка) на бетон и карактеристики на бетон во кој се вградени, односно дали 

станува збор за бетон со прснатини или без прснатини 

- Дали станува збор за армиран или не армиран бетон 

- Дали анкерот е вграден непосредно до арматура 

- Правец на нанесување на сила, сила на извлекување, трансферзална сила или 

комбинирано дејство 

- Растојание помеѓу анкерите и растојание на анкерите од крајот на медиумот 

- Ефективна должина на анкерување 

- Механички карактеристики на атхезивот 

- Квалитет на вградување 

Медиумот во кој се вградуваат анкерите потребно е да биде изработен од бетон класа C25/30. За 

контрола на квалитет на бетонот изработени се бетонски тела во вид на коцки со стандардни 

димензии 15/15/15 cm. Јакоста на притисок на пробните тела е испитана на 28 дена од 

бетонирањето. Начинот на кој се вградуваат анкерите мора да ги задоволи условите кои се 

пропишани во упатството дадено од производителот. Најчесто во упатствата од производителот 

точно се дефинирани дијаметарот со кој се буши отворот за поставување на анкерот, длабочината 

на бушење и анкерување, типот на бургијата со кој се прави отворот и обработка на истиот, тип 

на хемија и начин на исполна на дупка со хемија и  моментот на притегање на анкерот. Во 

зависност од типот на анкерот овие параметри варираат. Меѓутоа доколку се направи споредба 

на параметрите дадени за различни типови на анкери може да се примети дека варијацијата во 

должината на анкерите, ефективната длабочина на анкерување варира само во неколку 

милиметри. За да се добијат што пореални резултати за тоа како се однесуваат хемиските анкери 

отворите во бетонот се бушат откако ќе се достигне потребната јакост на бетонот, односно не се 
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прават отвори во текот на бетонирање. Испитувањето се прави на хемиски анкери вградени со 

различен тип на хемија кои имаат ист дијаметар на навојот за да може подоцна од добиените 

податоци од испитувањето да се направи компарација помеѓу однесувањето на анкерите. Според 

проектната програма предвидено е испитувањето да се извршува на 4 вградени примероци од 

секој тип на анкер. Во случај на неочекувани резултати или поголеми разлики во однесувањето 

на анкерите, предвидено е дополнително испитување на уште три анкери од истиот тип. Сите 

параметри и стандарди според кои се спроведува испитувањето се дефинирани според 

европските норми за вградување и носивост на анкерите од страна на Европска организиација за 

технички одобрувања EOTA и начинот за одобрување на истите е даден во ETAG (European 

Technical Approval Guidelines). 

 

Сл. 1. Шематски приказ на постапка за бушење и обработка на дупка 

 
Сл. 2. Шематски приказ на постапка вградување анкер со хемија 

2.2 Опрема за испитување 

За мерење на резултатите од испитувањето користена е опрема преку која се следат 

деформациите, односно извлекувањето на анкерот во однос на нанесената сила на затегање. 

Шемата за поставување на опремата за нанесување на силата и мерење на поместувањето е 

прикажана на слика 3. 
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Сл. 3. Шема за поставување на опрема за нанесување на товар и мерење на податоци 

Нанесувањето на силата на затегање е индиректно, преку посебно конструиран систем со преса. 

Системот всушност претставува конструкција која нанесената сила од пресата ја трансформира 

во сила на затегање. Нанесувањето на силата на пресата се врши рачно со постојано следење на 

нанесената сила преку дигитален динамометар. Динамометарот е поставен директно над клипот 

од пресата и на долен раб од горниот дел (плочката) од конструкцијата за нанесување на силата 

на извлекување. Користената преса има носивост од 63.6 тона. Мерењето на деформациите е 

извршено со два типа на уклономери, механички и дигитален, кои се поставени со посебни 

држачи над самата конструкција за нанесување на силата на извлекување. Со самото нанесување 

на силата на затегање анкерот се извлекува, додека уклономерите го бележат вкупното и 

релативното поместување во секој чекор. Дигиталниот уклономер е поврзан со електронски 

процесор за аквизиција на податоци HBM Quantum кој е поврзан со компјутер, како и користење 

на софтверот Catman Easy (HBM). Преку овој софтвер е извршена обработка на сигналите и се 

прочитани поместувањата на компјутер во реално време. За да може анкерите да се зафатат со 

конструкцијата преку која се нанесува силата на извлекување, користена е двојна навртка и 

продолежена навојна анкер шипка со дијаметар ист како и дијаметарот на вградените анкери. 

Квалитетот на челикот од кој се изработени анкер шипката и двојната навртка е 10.9, поголем од 

квалитетот на материјалот од кој се изработени вградените анкери. 

3. ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ИСПИТУВАЊЕТО 

Во стандардите и нормите кои се пропишани од нашите и европските правилници, дадени се 

услови кои треба да ги задоволат хемиските анкери. Од овие услови и досегашните претходни 

испитувања генерално може да се формира и очекуваното однесување на анкерите кои се 

испитуваат на извлекување. Ова се однесува на очекуваната крива сила - поместување и типот 

на лом. Во продолжение е даден шематски приказ на крива сила – поместување во зависност од 

типот на лом, кај хемиски вградени анкери под дејство на сила на извлекување: 
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- Лом помеѓу хемијата (атхезивот) и ѕидот од отворот (бетонот), настанува кога силата на 

врската помеѓу атхезивот и бетонот е поголема од силата на триење, крива (а), 

- Лом помеѓу хемијата (атхезивот) и ѕидот од отворот  (бетонот), настанува кога силата на 

врската помеѓу атхезивот и бетонот е помала од силата на триење, крива (б), 

- Лом помеѓу хемијата (атхезивот) и ѕидот од отворот (бетонот), настанува кога силата на 

врската помеѓу атхезивот и бетонот е значително помала од силата на триење, крива (в), 

- Лом помеѓу хемијата (атхезивот) и анкерот, крива (г). 

 

Сл. 4. Криви сила – поместување кај хемиски анкери изложени на сила на затегање 

 
Сл. 5. Типови на лом кај единечно вградени хемиски анкери изложени на сила на затегање 

4. ЗАКЛУЧОК 

Со податоците добиени од испитувањето на “in situ” вградените анкери се овозможува анализа и 

споредба на однесувањето на анкерите со очекуваните резултати и споредба на анкерите и 

врзивите средства од различни типови. Однесувањето на анкерите и нивната споредба најдобро 

може да се направи преку конструирање на дијаграмот сила – поместување кој единствено може 

да се добие со испитувања на веќе вградени анкери. Според изнесените податоци во трудот за 

начинот на испитување на “in situ” вградени хемиски анкери, може да се заклучи дека целата 

постапка за испитување се базира на можноста за пореална симулација на вистинското 

однесување на анкерите. На овој начин единствено може да се заклучи дали вградениот анкер ги 

задоволува потребните критериуми за носивост, стабилност и употребливост.  
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Немањето можност секогаш однапред да се дефинираат параметрите кои варираат и кои имаат 

влијание на носивоста и однесувањето на анкерите се пресликува и во математичката пресметка 

и анализа за носивоста на анкерите. Односно во математичките пресметки за некои параметри се 

влегува со претпоставена вредност што влијае да добиената носивост од испитувањата да се 

намали за 20 – 30% и така да се дефинира препорачаната или ултимативната носивост во 

каталозите од производителите. Ова уште еднаш ја потврдува оправданоста за испитување на “in 

situ” вградени хемиски анкери. 

Во трудот е прикажана испитната постапка за анкери изложени на чисто извлекување како едно 

од многуте испитувања кои може да се спроведат за анкер или група анкери. Од тука може да се 

заклучи дека постојат безброј комбинации на товари и услови кои може да се јават при 

вградување на анкерите на лице место на објектот. Затоа целта е да се покрене свеста на 

проектантите и на изведувачите за одговорноста која ја носи вградувањето на анкери и дека само 

преку испитување на лице место може да се добие реалната слика. 
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